SECTION 3
GENERAL ASPECTS OF
ENVIRONMENTAL LAW IN CAMEROON
ASPECTS GENERAUX DU DROIT DE
L’ENVIRONNEMENT AU CAMEROUN

faire divers usages ; par exemple, les arbres ombrophiles, arbres pour le pâturage
(alimentation du bétail), gomme arabique. La faune de cette zone se caractérise par
des mammifères sauvages, mammifères domestiques ou domestiqués, des petits ru-
minants. On compte 437 espèces d’oiseaux dont 379 sont résidentes et 58 sont mi-
gratrices.20 Plusieurs insectes terrestres, les sauterelles, les papillons, les termites et
de champignons qui ont une importance agricole et sur la sécurité alimentaire y sont
trouvés. Il existe aussi des abeilles (production du miel dans les régions de
l’Adamaoua et du Nord-Ouest), des termites ailées et les criquets verts, les larves de
coléoptère et des champignons.
Dans une partie de la zone de savane, notamment dans l’Adamaoua, les cultures
destinées à l’alimentation humaine ou du bétail dépassent celles destinées à
____________________
17  Il faut reconnaître qu’une grande partie de la région du Nord-Ouest est dans la savane et que
seule une petite partie, Highland zone et Lowland zone, fait partie de la forêt équatoriale.
18  Créé en 2004, ce parc national est estimé à une superficie de 77,760 hectares (voir le décret
n° 2004/0352/PM du 4 février 2004).
19  Créé en 2000, ce parc national mesure 416,512 hectares. (Voir le décret n° 2000/005/PM du 6
janvier 2000).
20  Voir Decoux & Njoya (1997).

trouve aussi des cultures pérennes (cacao, caféier, divers arbres fruitiers) et annuelles
et pluriannuelles (bananier plantain, canne à sucre, maïs, tabac, cultures maraîchères,
tubercules, etc.).
3 Les instruments politiques de gestion de l’environnement au Cameroun
L’instrument politique transversal est le PNGE. Il est accompagné d’une diversité
d’instruments sectoriels.
3.1 Le Plan national de gestion de l’environnement
Le PNGE est le premier instrument de politique de gestion de l’environnement élabo-
ré par le Cameroun au lendemain de la Conférence de Rio sur l’environnement et le
développement en 1992. En réalité, le PNGE peut être considéré comme la version
camerounaise de l’Agenda 21. Le PNGE élaboré pour la première fois en 1996 cons-
titue un cadre politique idéal concernant les actions à mener en matière de protection
____________________
26  (ibid.).
27  (ibid.:23).
28  Créé en 2005 (voir le décret n° 2005/3284/PM du 6 octobre 2005).
29  Créé en 1986 et estimé à environ 125900 hectares (voir le décret n° 86/1283 du 30 octobre
1986).
30  Créé en 2001 (voir le décret n° 2002/107/PM du 19 mars 2001)
31  Créé en 2007 et s’étend sur 29,320 hectares (voir le décret n° 2007/1459/PM du 28 novembre
2007).
32  Créé en 2008 avec 67,599 hectares (voir le décret n° 2008/2751 du 21 novembre 2008).
33  Créé en 2004 avec 97,480 (voir le décret n° 2004/0836/PM du 12 mai 2004).
34  Créé en 2005 avec 309,362 hectares (voir le décret n° 2005/3283/PM du 6 octobre 2005).
35  Créé en 2010 avec 52,347 hectares (décret n° 2010/0482/PM du 18 mars 2010).